[bookmark: _GoBack]Администрация городского округа
муниципального образования
«город Саянск»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	От
	07.03.2019
	№
	110-37-267-19

	г.Саянск

	Отчет о реализации муниципальной программы «Формирование современной городской среды на территории муниципального образования «город Саянск» в 2018 году

	В целях подведения итогов реализации в 2018 году  муниципальной программы «Формирование современной городской среды на территории муниципального образования «город Саянск», утвержденной постановлением администрации городского  округа   муниципального   образования   «город Саянск»  от 29.12.2017 №110-37-1378-17, руководствуясь статьей 16 Федерального Закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением администрации городского округа муниципального образования «город Саянск» от 27.07.2018 №110-37-767-18 «Об утверждении порядка разработки муниципальных программ, формирования, реализации и оценки эффективности указанных программ муниципального образования «город Саянск», статьей 38 Устава муниципального образования «город Саянск», администрация городского округа муниципального образования «город Саянск»
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Принять к сведению отчет о реализации муниципальной программы «Формирование современной городской среды на территории муниципального образования «город Саянск» в 2018 году, утвержденной постановлением администрации городского округа муниципального образования «город Саянск» от 29.12.2017 №110-37-1378-17 (в редакции от 29.03.2018 № 110-37-279-18, от 05.10.2018 № 110-37-1025-18, от 24.12.2018 №110-37-1425-18) (опубликовано в газете «Саянские зори» от 11.01.2018 № 1, вкладыш, «Официальная информация», страницы 8-10; опубликовано в газете «Саянские зори» от 05.04.2018 № 13, вкладыш, «Официальная информация», страницы11-12; от 18.10.2018 № 41, вкладыш, «Официальная информация», страницы 1-4; от 11.01.2019 № 1, вкладыш, «Официальная информация», страницы 2-3) согласно приложения к настоящему постановлению.
2. Настоящее постановление разместить на официальном сайте администрации городского округа муниципального образования «город Саянск» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Мэр городского округа
муниципального образования
«город Саянск»                                                                                О.В. Боровский
Исп. Жукова С.Ю. 5-26-77

                                                                                                      Приложение
к постановлению администрации
городского округа муниципального
образования «город Саянск»
от 07.03.2019 № 110-37-267-19

Отчет
о реализации муниципальной программы «Формирование современной городской среды на территории муниципального образования «город Саянск» в 2018 году

В целях совершенствования системы комплексного благоустройства на территории городского округа муниципального образования «город Саянск» была принята муниципальная программа «Формирование современной городской среды на территории муниципального образования «город Саянск» (далее – Программа).
На реализацию Программы в 2018 году было предусмотрено 40850,5  тыс. рублей, из них за счет средств местного бюджета – 869,3 тыс. рублей, за счет средств областного бюджета -  11536,1 тыс. рублей, за счет средств федерального бюджета – 28445,1 тыс. рублей.
Фактическое исполнение составило - 40850,5 тыс. рублей (при плане 40850,5 тыс. рублей) или 100 %.
Анализ объема финансирования Программы за 2018 год представлен в Приложении №2 к данному отчету.
В 2018 году в Программу вносились следующие изменения:
- постановление администрации городского округа муниципального образования «город Саянск» от 05.02.2018 №110-37-98-18;
- постановление администрации городского округа муниципального образования «город Саянск» от 05.10.2018 №110-37-1025-18;
- постановление администрации городского округа муниципального образования «город Саянск» от 24.12.2018 №110-37-1425-18.
Основной целью данной Программы на 2018 год являлось обеспечение комплексного развития городской среды и повышение уровня благоустройства на территории муниципального образования город Саянск».
Достижение указанной цели обеспечивается решением следующих задач:
1. Повышение уровня благоустройства дворовых территорий многоквартирных домов.
2. Повышение уровня благоустройства общественных территорий, мест массового отдыха населения (городских парков).
3. Повышение уровня благоустройства объектов недвижимого имущества (включая объекты незавершенного строительства) и земельных участков, находящихся в собственности (пользовании) юридических лиц и индивидуальных предпринимателей.
4. Повышение уровня благоустройства индивидуальных жилых домов и земельных участков, предоставленных для их размещения.
5. Повышение уровня вовлеченности заинтересованных граждан, организаций в реализацию мероприятий по благоустройству территории города Саянска.
Программа включает в себя реализацию следующих мероприятий:
1. Благоустройство дворовых территорий.
2. Благоустройство общественных территорий.
3. Обустройство мест массового отдыха населения (городских парков).
На реализацию мероприятий по благоустройству дворовых территорий на 2018 год запланировано финансирование в объеме 19922,0 тыс. рублей, в том числе:
- федеральный бюджет - 13996,9 тыс. рублей;
- областной бюджет – 5510,0 тыс. рублей;
- местный бюджет – 415,1 тыс. рублей.
За 2018 год по благоустройству дворовых территорий выполнены следующие виды работ (согласно минимальному и дополнительному перечню):
- ремонт дворовых проездов на 16 дворовых территориях;
- устройство тротуаров на 10 дворовых территориях;
- оборудование автомобильных парковок на 15 дворовых территориях;
- устройство пешеходных дорожек на 7 дворовых территориях;
- проведен ремонт входов в подъезды на 4 дворовых территориях;
- установка скамеек на 4 дворовых территориях;
- установка детских площадок на 3 дворовых территориях;
- установка спортивных комплексов и тренажеров на 1 дворовой территории.
В результате реализации мероприятий по благоустройству дворовых территорий в 2018 году достигнуты   основные ее показатели, путем увеличения количества благоустроенных дворовых территорий на 16 дворовых территорий;
- увеличение площади благоустроенных дворовых территорий на 167,9 тыс. кв.м;
 - увеличение доли благоустроенных дворовых территорий (от общего количества дворовых территорий) на 11,9%;
- увеличение доли населения, проживающего в жилом фонде с благоустроенными дворовыми территориями от общей численности населения, проживающего в многоквартирных домах на 15%;
- увеличение количества жителей многоквартирных домов, принявших трудовое участие в реализации мероприятий, направленных на повышение уровня благоустройства дворовых территорий до 100 человек.
На реализацию мероприятий по благоустройству общественных территорий на 2018 год запланировано финансирование в объеме 18403,2 тыс. рублей, в том числе:
- федеральный бюджет – 12929,6 тыс. рублей;
- областной бюджет – 5089,9 тыс. рублей;
- местный бюджет – 383,7 тыс. рублей.
За 2018 год по благоустройству общественных территорий выполнены следующие виды работ:
- устройство пешеходной дорожки с освещением вдоль микрорайонного проезда от ул. Ленина до ул. Школьная в микрорайоне Юбилейный;
- устройство проезда вдоль жилого дома №5 микрорайона Мирный;
- устройство проезда с освещением вдоль жилого дома № 1 в микрорайоне Центральный, от улицы Перова к стоматологической поликлинике;
- благоустройство улицы Бабаева, от  улицы Советской до проспекта Ленинградский с заменой светильников в количестве 14 светильников;
- благоустройство в микрорайоне Строителей по улице Гришкевича, от улицы Ленина до улицы Советской Армии  и между домами №8 и №9 с заменой светильников в количестве 31 светильник;
- завершено благоустройство парка «Зеленый», установлено ограждение, освещение, стела «Я люблю Саянск»;
- начато благоустройство сквера «Первостроителей», проведены работы по устройству освещения в количестве 54 светильников (дальнейшие работы по благоустройству продолжатся в 2019 году);
- начато  благоустройство сквера «Комсомольский» в микрорайоне Центральный, проведены работы по устройству освещения в количестве 14 светильников (дальнейшие работы продолжатся в 2019 году);
- на объектах спорта в микрорайонах Юбилейный, Центральный, Солнечный, Строителей, Олимпийский, Октябрьский установлены воркаут-комплексы,  уличные тренажеры и полосы препятствий. На объекте спорта в микрорайоне Юбилейный в районе домов 39, 41, 43 проведено освещение стадиона и спортивной площадки (дальнейшие работы продолжатся в 2019 году);
- установка скамеек и урн на объектах спорта,  на пешеходной дорожке вдоль микрорайонного проезда от ул. Ленина до ул. Школьная в микрорайоне Юбилейный, возле стоматологической поликлиники, по улице Гришкевича, в парке «Зеленый» в количестве 29 скамеек и 43 урн.
В результате реализации мероприятий по благоустройству общественных территорий в 2018 году достигнуты основные ее показатели, путем увеличения количества благоустроенных общественных территорий на 15 общественных территорий;
- увеличение площади благоустроенных общественных территорий на 12,3 га;
- увеличение доли площади благоустроенных общественных территорий на 7,7%;
 - проведена инвентаризация индивидуальных жилых домов и земельных участков, предоставленных для их размещения, по результатам которой составлены 42 паспорта благоустройства территории.
В 2019 году планируется выполнение таких мероприятий, как: заключение соглашений с юридическими лицами и индивидуальными предпринимателям, о благоустройстве объектов недвижимого имущества (включая объекты незавершенного строительства) и земельных участков, находящихся в собственности (пользовании) и заключение соглашений с собственниками (пользователями) индивидуальных жилых домов и земельных участков, предназначенных для их размещения, об их благоустройстве.
На реализацию мероприятий по обустройству мест массового отдыха населения (городских парков) на 2018 год запланировано финансирование в объеме 2525,3 тыс. рублей, в том числе:
- федеральный бюджет – 1518,6 тыс. рублей;
- областной бюджет – 936,2 тыс. рублей;
- местный бюджет – 70,5 тыс. рублей.
За 2018 год по обустройству мест массового отдыха населения (городских парков) выполнены следующие виды работ:
- приобретен и установлен детский игровой комплекс;
- приобретено и установлено оборудование для скейтпарка.
Анализ показателей результативности Программы, достигнутых за 2018 год представлен в Приложении №1 к данному отчету.
В целом можно сделать вывод, что муниципальная программа «Формирование современной городской среды на территории муниципального образования «город Саянск» в части запланированных на 2018 год мероприятий выполнена, своих целей достигла.

Мэр городского округа
муниципального образования
«город Саянск»                                                                             О.В. Боровский

Приложение №1
к отчету о реализации муниципальной
программы «Формирование современной
городской среды на территории
муниципального образования «город Саянск»
в 2018 году
от 07.03.2019 № 110-37-267-19

АНАЛИЗ ПОКАЗАТЕЛЕЙ РЕЗУЛЬТАТИВНОСТИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ, ДОСТИГНУТЫХ ЗА  2018 год

В результате реализации данной Программы в 2018 году достигнуты основные показатели.
	N
п/п
	Наименование показателя
результативности
	Ед. изм.
	Значение показателя
результативности
	Отклонение
	Пояснения
по
достигнутым
значениям

	план на год
	факт
	-/+
	%

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	1
	Количество дворовых территорий, благоустроенных в рамках реализации муниципальной программы
	ед.

	16

	16
	0
	0

	2
	Площадь дворовых территорий, благоустроенных в рамках реализации муниципальной программы
	тыс. кв.м.
	167,9

	167,9

	0
	0

	3
	Доля дворовых территорий, благоустроенных в рамках реализации муниципальной программы от общего количества дворовых территорий многоквартирных домов
	%
	11,9
	11,9
	0
	0

	4
	Охват населения благоустроенными дворовыми территориями (доля населения, проживающего в жилом фонде с благоустроенными дворовыми территориями от общей численности населения)
	%
	15
	15
	0
	0

	5
	Количество общественных территорий, благоустроенных в рамках реализации муниципальной программы
	ед.
	15
	15
	0
	0

	6
	Площадь общественных территорий, благоустроенных в рамках реализации муниципальной программы
	га
	12,3
	12,3
	0
	0

	7
	Доля площади общественных территорий, благоустроенных в рамках реализации муниципальной программы от общей площади общественных территорий
	%
	7,7
	7,7
	0
	0

	8
	Количество соглашений, заключенных с юридическими лицами и индивидуальными предпринимателям, о благоустройстве объектов недвижимого имущества (включая объекты незавершенного строительства) и земельных участков, находящихся в собственности (пользовании) не позднее 2020 года
	ед.
	0
	0
	0
	0

	9
	Количество индивидуальных жилых домов и земельных участков, предоставленных для их размещения, по которым проведена инвентаризация
	ед.
	42
	42
	0
	0

	10
	Количество соглашений, заключенных с собственниками (пользователями) индивидуальных жилых домов и земельных участков, предназначенных для их размещения, об их благоустройстве не позднее 2020 года
	ед.
	0
	0
	0
	0

	11
	Количество жителей многоквартирных домов, принявших трудовое участие в реализации мероприятий, направленных на повышение уровня благоустройства дворовых территорий города Саянска
	чел.
	100
	100
	0
	0

Мэр городского округа
муниципального образования
«город Саянск»                                                                             О.В. Боровский

Приложение №2
к отчету о реализации муниципальной
программы «Формирование современной
городской среды на территории
муниципального образования «город Саянск»
в 2018 году
от 07.03.2019 № 110-37-267-19

Анализ объема финансирования  муниципальной программы  «Формирование современной городской среды на территории муниципального образования «город Саянск» за 2018 год

	 N
п/п
	 Наименование основных
 мероприятий
	  Источники
финансирования
	Объем
финансирования,
тыс. руб.
	Отклонение
	Пояснения по освоению   объемов
финансирования

	план на
2018 год
	факт
за 2018 год
	-/+
	 %

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	1
	Благоустройство дворовых территорий
	Федеральный
бюджет
	13996,9
	13996,9
	0,00
	0,00

	Областной
бюджет
	5510,0
	5510,0
	0,00
	0,00

	Местный бюджет
	415,1
	415,1
	0,00
	0,00

	Итого по мероприятию, тыс. рублей
	19922,0
	19922,0
	0,00
	0,00

	2
	Благоустройство общественных территорий
	Федеральный
бюджет
	12929,6
	12929,6
	0,00
	0,00

	Областной
бюджет
	5089,9
	5089,9
	0,00
	0,00

	Местный бюджет
	383,7
	383,7
	0,00
	0,00

	Итого по мероприятию, тыс. рублей
	18403,2
	18403,2
	0,00
	0,00

	3
	Обустройство мест массового отдыха населения (городских парков)
	Федеральный
бюджет
	1518,6
	1518,6
	0,00
	0,00

	Областной
бюджет
	936,2
	936,2
	0,00
	0,00

	Местный бюджет
	70,5
	70,5
	0,00
	0,00

	Итого по мероприятию, тыс. рублей
	2525,3
	2525,3
	0,00
	0,00

	Итого по муниципальной программе, в том числе:
	40850,5
	40850,5
	0,00
	0,00

	федеральный бюджет
	28445,1
	28445,1
	0,00
	0,00

	областной бюджет
	11536,1
	11536,1
	0,00
	0,00

	местный бюджет
	869,3
	869,3
	0,00
	0,00

Мэр городского округа
муниципального образования
«город Саянск»                                                                             О.В. Боровский